ساختار حکومتی و وسعت ایالت بوسنی که در اوایل قرن هفدهم میلادی (یازدهم هجری) شکل قطعی خود را یافت، تقریباً تا پایان قرن به همان صورت باقی ماند. در این زمان، حاکم ایالت دارای عنوان وزیر بود. در سال ۱۶۳۹ میلادی (۱۴۰۹ ه.ق) کرسی نشین حکومت از بانیا کا به سارایوو منتقل شد.

جنگ طولانی ۱۵۹۳-۱۶۰۶ میلادی (۱۰۰۱-۱۰۱۵ هجری قمری) به تضعیف مستمر منابع و نیروی انسانی عثمانیان منجر شد و بوسنی نیز که کاملاً در معرض این حملات بود بیشترین صدمه را متحمل شد. چه در طی جنگ و چه بعد از آن، شورش‌های متعدد صرب‌های هرزگوین مشکلات فراوانی پدید آورد. سلطان احمد (۱۰۱۲ - ۱۰۲۶ ه.ق)، بر اثر فشار سپاهیان بوسنیایی که از سوی پاشا نیز پشتیبانی می‌شدند، فرمانی صادر کرد و تیمارهایی برقرار کرد که حقوق وراثت خانوادگی را به رسمیت می‌شناخت.

افزایش مالیات بر اراضی دهقانان مسیحی، شکاف‌های موجود میان آنها و دهقانان مسلمان را عمیق‌تر کرد. این امر فرار دهقانان مسیحی به آن سوی مرز و شمار روز افزون یایگان راهزن را در پی داشت.

افتتاح بندر اسپلیت (Split) در سال ۱۵۹۲ میلادی (۱۰۰۰ هجری قمری) که رقیب بندر دویروونیک بود، اهمیت فراوانی برای بازرگانی بوسنی داشت. در نیمه دوم قرن شانزدهم میلادی (قرن دهم هجری) و نیمه اول قرن هفدهم (قرن یازدهم هجری) به وسعت و اهمیت برخی از شهرها، به ویژه ساریوو، افزوده شد. شکاف عمیق میان ثروتمندان و طبقه فقیر شهرنشین، موجب ناآرامی و اغتشاش قشر فقیر و غالباً مسلمان ساریوو شد.

در نیمه دوم قرن هفدهم میلادی (یازدهم هجری) بر اثر دو جنگ، سطح زندگی و وضع اقتصادی ایالت بوسنی بحرانی شد. جنگ با ونیز در سال‌های ۱۶۴۴ تا ۱۶۶۹ م (۱۰۵۴ - ۱۰۸۰ ه. ق.) و جنگ با هابسبورگها در سال‌های ۱۶۶۳ تا ۱۶۶۴ میلادی (مطابق با ۱۰۷۳ - ۱۰۷۴ ه. ق.) در نواحی متعلق به ایالت بوسنی رخ داد و این ایالت بارها مورد تهاجم قرار گرفت. بسیاری از مسیحیانی که به همین سبب راه فرار در پیش گرفتند به ارتش ونیز ملحق شدند. ناآرامی و قیام در مردم هرزگوین نیز دیده می‌شد. جنگ به دوران صلحی چهارده ساله منجر شد که به طور کلی باعث تحکیم قدرت عثمانی گردید. حمله به وین آغاز جنگ با اتحاد مقدس بود که مدت مدیدی طول کشید (یعنی سال‌های ۱۶۸۳ تا ۱۶۹۹ م - ۱۰۹۴ تا ۱۱۱۱ ه. ق.).

این بار نواحی بوسنی واقع در جنوب ساوا صحنه اصلی نبرد نبود، ولی لشکری از بوسنی در جنگ شرکت کرد و وظیفه دفاع از مرزها را بر عهده داشت. در سال ۱۶۸۸ م (۱۰۹۹ ه. ق.)، نیروهای اتریش موقتاً بعضی از بخش‌های جنوب ساوا را متصرف شدند و نه سال بعد شاهزاده اوژن (Eugene)، پس از نبرد سنتا (Senta)، تا ساریوو پیشروی کرد و آن‌جا را در سال ۱۶۹۷ م (۱۱۰۹ ه. ق.) به آتش کشید. مسیحیان، به ویژه پیروان کلیسای واتیکان، همراه سپاهیان مهاجم که عقب‌نشینی کرده بودند، زیستگاه خود را ترک گفتند.

بوسنی در قرن هجدهم

از نیمه دوم سده هفدهم تا نیمه اول سده هجدهم میلادی عقب‌نشینی‌های عثمانیان از اروپا، و معاهدات سال‌های ۱۶۶۹، ۱۷۱۴ و ۱۷۱۸ میلادی، سبب شد تا عثمانیان سرزمین‌های وسیعی چون مجارستان و کرواسی امروز و برخی شهرهای شمال بوسنی و صربستان را از دست بدهند. این عقب‌نشینی‌ها موجب شد که دولت اتریش (هابسبورگ) باز به ولایت بوسنی طمع کند. در سال

۱۷۳۶ میلادی (۱۱۴۹ ه. ق) که عثمانی‌ها گرفتار جنگ با روسیه شدند و هزاران جوان بوسنیایی به خدمت در ارتش عثمانی و شرکت در جنگ فراخوانده شدند، اتریشیان فرصت را مناسب یافته، در تابستان ۱۷۳۷ میلادی دست به حمله زدند. شارل ششم، شاه اتریش اعلام کرد که مسلمانان می‌توانند بوسنی و هرزگوین را ترک کنند، ولی اگر مایلند بمانند، باید مسیحی کاتولیک شوند. همین اعلام و فشار سبب شد تا مسلمانان به دفاع سرسختانه در برابر هجوم اتریشیان برخیزند. مهاجمان به رغم تکیه بر مردم مسیحی بوسنی و هرزگوین، کاری از پیش نبردند و در سال ۱۷۳۷ میلادی (۱۱۵۰ ه. ق) در شهر بانیا لوکا شکست سختی متحمل شدند. مورخان بوسنیایی این پیروزی را مهم‌ترین واقعه سرزمین بوسنی و هرزگوین در عصر اسلامی می‌دانند که باعث ماندگاری مسلمانان و نیز دوام حضور امپراتوری عثمانی در این منطقه شد.

بر اساس پیمان صلح کارلوویتس (Karlowitz) در سال ۱۶۹۹ م (۱۱۱۰ ه. ق) ایالت بوسنی، گذشته از تغییراتی مختصر، مرزهای کنونی بوسنی و هرزگوین را در شمال و غرب حفظ کرد. در این زمان، ایالت شامل پنج سنجق (بوسنی، هرزگوین، کلیس، زورنیک و بیهاچ) بود ولی پس از چندی سنجق بیهاچ از بین رفت. در این دوره کرسی بوسنی از سارایوو به تراونیک (Travnik) انتقال یافت.

پناهندگان مسلمان از نواحی مجارستان، اسلاوونیا، کرواسی و دالماسی که در دست مسیحیان بود به اراضی بوسنی که متروک یا کم جمعیت بود نقل مکان کردند.

بر اساس پیمان صلح پاساروویتس (Passarowitz) در سال ۱۷۱۸ م (۱۱۳۰ ه. ق) باریکه‌ای از اراضی واقع در جنوب ساوا به اتریش واگذار شد و قسمتی از نواحی اطراف مرز غربی نیز به اتریش و نیز ملحق شد. با وجود صدماتی که طاعون به بار آورد و تلفات سنگینی که سپاهیان بوسنی متحمل شدند، لشکر بوسنی به فرماندهی حکیم اوغلو پاشا در سال ۱۷۳۷ میلادی (۱۱۵۰ ه. ق) نیروهای اتریشی را در بانیا لوکا به سختی شکست داد. طی پیمان بلغراد در سال ۱۷۳۹ میلادی (۱۱۵۲ ه. ق)، اتریش به جز قلعه فوریان (Furian)، کلیه مناطقی را که بر اساس پیمان پاساروویتس به دست آورده بود از دست داد.

بازگشت ینی چریها از نواحی از دست رفته به بوسنی، موقعیت ممتاز برخی از شهرها، به ویژه سارایوو، را تحکیم بخشید. در این زمان به این شهرها عملاً خود مختاری داده شده بود. در دوره علی پاشا شورایی از اعیان شهری، فرماندهان نظامی (کاپودانها یا قپودانها) و افراد برجسته دیگر، به منظور نظارت بر اعمال وزیر، تشکیل شد.

وزیران بوسنی برای کسب ثروت و جبران مالیات‌ها و رشوه‌هایی که جهت کسب مقام پرداخته بودند به میزان مالیات می‌افزودند و مالیات‌ها و عوارض جدیدی برقرار می‌کردند. این امر در حدود

نیمه قرن هجدهم میلادی (دوازدهم هجری) به مدت ده سال، باعث شورش‌ها و قیام‌هایی از سوی شهروندان فقیر و دهقانان مسلمان شد. این وضع تأثیر نامطلوبی بر داد و ستد در شهر و روستا داشت و باعث تنزل جدی رشد اقتصادی کشور شد. در جنگ میان عثمانی و اتریش از سال‌های ۱۷۸۸ تا ۱۷۹۱ میلادی (۱۲۰۲ - ۱۲۰۵ ه. ق.) وظیفه دفاع از بخش‌های مرزی به نیروهای بوسنی واگذار شد. نیروهای اتریشی گذشته از اشغال برخی از دژهای مرزی توفیق چندانی نیافتند. بر اساس پیمان صلح سویشتوف (Svishtow) عثمانی از قسمت کوچکی از اراضی خود صرف نظر کرد و اتریش دژهای مرزی اشغال شده را تخلیه نمود.

بوسنی در سده نوزدهم

در نخستین سال‌های سده نوزدهم میلادی، پس از آنکه فرانسه بخش‌هایی از سواحل دریای آدریاتیک را از عثمانیان گرفت، صربها و مردم موتنگرو بر ضد حکومت عثمانی دست به شورش زدند. گفته‌اند که به خصوص قیام صربها در سال ۱۸۰۴ میلادی (۱۲۱۹ ه. ق.) به تحریک روسیه پدید آمد.

در سال ۱۸۱۳ میلادی (۱۲۲۸ ه. ق.) نیروهای بوسنیایی پس از چند نبرد موفق شدند قیام صربها را سرکوب کنند؛ چه، صربها مسلمانان صربستان را مورد هجوم و آزار بسیار قرار می‌دادند و مساجد آنان را ویران می‌کردند. در سال ۱۸۱۵ میلادی صربها باز قیام کردند و مسلمانان صربستان به مهاجرت به بوسنی و مقدونیه و کوزوو دست زدند. این حوادث سبب بیمناکی مردم بوسنی و هرزگوین شد.

در سال‌های میان ۱۸۱۵ تا ۱۸۱۷ میلادی (۱۲۳۰ - ۱۲۳۲ ه. ق.) به دستور سلطان محمد دوم اصلاحات و «تنظیمات» در بوسنی و هرزگوین نیز آغاز شد. بوسنی و هرزگوین، اعیان و سپاه ینی‌چری که نقش مهمی در سیاست و اقتصاد داشتند، به اصلاحات سلطان که متضمن انقراض ینی‌چری که سلب امتیازات بزرگ اشراف و زمین‌داران بود، سرفروود نیاوردند و آن را اصلاحات ضد اسلامی خواندند.

در پی همین تلاش‌ها، گروه‌های مخفی مسیحی برای مبارزه با استیلای عثمانیان به پا خاستند و به ویژه رهبران عامه مسیحیان منطقه که مانند دیگر رعایای امپراتوری از شرایط بد زندگی می‌نالیدند، در این زمینه فعالیت بسیار نشان می‌دادند. اینان می‌خواستند بوسنی و هرزگوین را از تسلط عثمانی بیرون کشند و به صربستان یا کرواسی ملحق کنند.

در زمان حکومت توپال عثمان پاشا (۱۸۶۱ - ۱۸۶۹ میلادی / ۱۲۷۷ - ۱۲۸۶ ه. ق.) اصلاحات

دیگری نیز در اداره امور ایالت بوسنی به اجرا درآمد. نخستین راه آهن بانیا لوکا به نووی (Novi) در سال ۱۸۷۲ میلادی (۱۲۸۹ ه.ق) افتتاح شد. در دهه ۱۸۶۰ م / ۱۲۷۷ ه.ق چاپخانه ولایتی آغاز به کار کرد و تعدادی مدرسه تأسیس شد. بر اثر این اصلاحات، وضع بازرگانی و داد و ستد بهبود یافت. بسیاری از خانواده‌های صرب، شهرنشین ثروتمند شدند و در نتیجه نفوذ شهروندان صرب به تدریج به بخش‌های روستایی نیز گسترش یافت. اما این اصلاحات نتوانست کشاورزی را عمیقاً متحول سازد. مالیات‌های سنگینی که غالباً خودسرانه تعیین می‌شد، سبب شورش مکرر دهقانان شد. در سال ۱۸۴۸ م / ۱۲۶۴ ه.ق) طاهر پاشا، وزیر بوسنی، حل مشکلات ارضی و نظام اجاره‌داری را که موجب نارضایتی دهقانان شده بود، بر عهده گرفت. پس از تصویب قانون اراضی زراعتی (در ۱۲۸۴)، چندین اقدام ناموفق صورت گرفت تا اینکه با فرمان سال ۱۸۵۹ م / ۱۲۷۶ ه.ق، وضع اجاره‌داران اراضی زراعی روشن شد. اما در این فرمان، نظام یکسانی برای وضع مالیات در بوسنی و هرزگوین پیش‌بینی نشده بود. مقررات فرمان درباره نظام مالکیت ارضی تا ۱۹۱۸ م / ۱۳۳۶ ه.ق به قوت خویش باقی ماند.

اوضاع نامناسب، موجب بروز چندین قیام دهقانی در حدود نیمه قرن نوزدهم شد. در قیام بزرگ سال ۱۸۷۵ میلادی / ۱۲۹۲ ه.ق دهقانان مسیحی، آغاها و بیگها با یکدیگر متحد شدند. با پیوستن صرب‌های شهرنشین و مردم مونتنگرو نبرد آنان با عثمانی، این شورش رنگ سیاسی به خود گرفت. قیام در هرزگوین نهضتی همگانی بود، ولی تنها بخش‌های مرزی بوسنی در آن شرکت داشتند. این قیام به دخالت قدرت‌های بزرگ منجر شد.

با این اشاره کوتاه جا دارد، موضوعات و مسائل مربوط به بوسنی در قرن بیستم با بسط بیشتری مطرح گردد.

الف) تلاش‌های سیاسی - مذهبی مسلمانان و مسیحیان:

در سال ۱۸۹۹ میلادی / ۱۳۱۷ هجری قمری به رهبری جاییچ (Dzabic)، مفتی موستار، مبارزه‌ای خلل‌ناپذیر برای کسب خودمختاری مذهبی و آموزشی برای مسلمانان بوسنی و هرزگوین آغاز شد. این مبارزه با نهضت (صرب‌های) ارتدوکس پیوند یافت. جاییچ مصرانه خواستار حداکثر امتیازات بود ولی در اقلیت قرار گرفت. در سال ۱۳۱۸ ه. ق. / ۱۹۰۰ م طرحی برای بهبود جامعه مذهبی اسلامی به بنیامین کالای (Benjamin Kallay) تقدیم شد. در این طرح، بر حقوق سلطنتی عثمانیان در بوسنی و هرزگوین تأکید ویژه‌ای شده بود، و این اصلی بود که مقامات اتریش - مجارستان راضی به پذیرش آن نبودند.

در سال ۱۳۲۰ هجری قمری / ۱۹۰۲ میلادی که جاییچ برای مشورت با سلطان به استانبول رفت، بازگشت وی به بوسنی و هرزگوین ممنوع شد. در سال ۱۳۲۱ هجری قمری / ۱۹۰۳ میلادی پس از درگذشت کالای، بوریان جانشین او شد. وی به برخی از گروه‌ها اجازه فعالیت‌های قابل قبول سیاسی داد. این اقدام سبب تقویت ساختار سازمانی مسلمانان شد.

مقررات جدید آشتی‌جویانه در سال ۱۳۲۳ هجری قمری / ۱۹۰۵ میلادی، به کلیسا و مدارس استقلال نسبی داد، اما وضع مالیات‌های تازه برای تأمین مدارس سبب نارضایتی مسلمانان و پایان دوره سکون شد. از سال ۱۳۲۴ ه. ق. / ۱۹۰۶ م مبارزه مسلمانان شکل سازمان یافته‌تری پیدا کرد.

کمیته اجرایی سازمان خلق مسلمان به ریاست علی بیگ فردوس تشکیل شد. این سازمان در عین حمایت از منافع طبقات متحول، با دولت نیز برای کسب خودمختاری مذهبی وارد مذاکره شد، اما مذاکرات به جایی نرسید.

در سال ۱۹۰۸ م پادشاه اتریش این درخواست‌ها را پذیرفت و به پیروان ادیان موجود در بوسنی و هرزگوین استقلال فرهنگی و دینی داد، اما ارتدکس‌ها به این قانع نشدند و باز به کوشش برای

ادغام در صربستان برخاستند. در این دوره در بوسنی و هرزگوین احزابی که اساساً ماهیت دینی و قومی داشتند، تأسیس شد. نخستین حزب مسلمانان که درد دینی و قومی داشتند، تأسیس شد. نخستین حزب مسلمانان در سال ۱۹۰۶ میلادی / ۱۳۲۴ قمری به نام «سازمان خلق مسلمان» پا گرفت و صربهای ارتدکس و کاتولیک‌های کروات نیز احزابی پدید آوردند. اولین مجلس قانون‌گذاری بوسنی و هرزگوین نیز در سال ۱۹۱۰ میلادی / ۱۳۲۸ قمری به وجود آمد. از جمله فعالیت‌های قابل توجه دولت در این دوره که اولین گام‌ها به سوی صنعتی شدن بود، تأسیس چند کارخانه و ایجاد خط آهن را می‌توان یاد کرد.

دولت عثمانی در جنگ‌های سال‌های ۱۳۳۰ و ۱۳۳۱ ه. ق / ۱۹۱۲ و ۱۹۱۳ میلادی مناطق وسیعی از بالکان را از دست داد. از جمله سنجاق نوی بازار که مسلمان‌نشین بود، میان صربستان و مونتنگرو تقسیم شد. دولت مردان و نظامیان مونتنگرو، رفتار خشن با مسلمانان پیش گرفتند و سیاست سرکوب‌گرانه‌ای برای مسیحی کردن یا تبعید کردن یا تبعید و قتل آنها اتخاذ کردند، اما وضع مسلمانان در صربستان بهتر بود.